



# CPL

## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Comissão Permanente  
de Licitação - PMP

Atas Nº 416



Documento Assinado Digitalmente por: MIGUELITO RODRIGUES DE ALMEIDA JUNIOR, MOACI FONSECA NOVAES JUNIOR, SEBASTIAO LEITE DA SILVA NETO  
Acesse em: <https://ctce.icep.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 05817cb7-8c59-42b5-8768-b9384af0270a

### ATA DE REGISTRO DE PREÇO ARP Nº 006/2022/FMA

PROCESSO LICITATÓRIO  
Nº 006/2022

PREGÃO ELETRÔNICO SRP  
Nº 006/2022

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.200.692/0001-09, representado neste ato pelo Sr **SAMUEL DE CARVALHO SOARES**, Secretário municipal de assistência social e cidadania, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na Rua Artur Alexandrino Lins, N.º 40, Centenário, Pesqueira-PE, inscrito sob o CPF nº 010.139.214-10, RG nº 5.801.474 SSP/PE, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 006/2022, publicada no dia 06/07/2022, processo licitatório nº 006/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa, **JMA BOOK PAPIRO LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 11.398.544/0001-70, sediado na Rua Manoel Borba, Nº 116 – Santo Antonio – GARANHUNS – PE, neste ato representado pelo Sr **AUGUSTO FERREIRA DE ALMEIDA NETO**, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 9535879, expedida pelo SDS-PE, e CPF nº 118.020.976-57, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de MATERIAIS DE EXPEDIENTE, para atender demanda da Secretaria de Assistência Social, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão Eletrônico nº 006/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem em planilha anexa:

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QTDE.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO MÉDIO, COR PRETA OU AZUL, TIPO ENTINTADA.		UNID	67	RS 3,80	RS 254,60

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro - Pesqueira/PE.

Fone: (87)3835-8703

[Prefeitura@pesqueira1021@gmail.com](mailto:Prefeitura@pesqueira1021@gmail.com)

*Samuel*  
*Augusto*



# CPL

Comissão Permanente  
de Licitação - PMP

Processo No 417 P

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Documento Assinado Digitalmente por: MIGUELITO RODRIGUES DE ALMEIDA JUNIOR, MOACI FONSECA NOVAES JUNIOR, SEBASTIAO LEITE DA SILVA NETO  
Acesse em: <https://eicetceipeptc.br/ep/validaDoc.seam> Código do documento: 0587cb7-8c59-42b5-8768-b9384a0270a

2	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO C/6 FELTROS REMOVÍVEIS.	UNID	200	RS	6,50	RS	1.300,00
3	APONTADOR PARA LÁPIS, MATERIAL METÁLICO, TIPO ESCOLAR, COR PRATEADO, TAMANHO PEQUENO, QUANTIDADE FUROS 1. COM DEPOSITO A BASE DE FERRO.	UNID	4000	RS	1,70	RS	6.800,00
4	BASTÃO DE COLA QUENTE - COMPOSTO DE RESINA DE E.V.A E RESINA TAQUIFICANTE UTILIZADO PARA COLAR OS MAIS DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIES EMBALAGEM EM PACOTE COM 12 UNIDADES	PCT	167	RS	12,40	RS	2.070,80
5	BORRACHA PONTEIRA MACIA E SUAVE, APLICÁVEL SOBRE DIVERSOS TIPO DE SUPERFÍCIE PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	667	RS	11,75	RS	7.837,25
6	CADERNO ESPIRAL GRANDE CAPA DURA UNIVERSITÁRIO 10 MATÉRIAS 160 FOLHAS FOLHA DE ADESIVOS, BOLSO DE PAPEL PARA GUARDAR PROVAS E RECADOS, FOLHAS PAUTADAS E ESPIRAL COLORIDO. IDEAL PARA O DIA A DIA NA ESCOLA OU NA FACULDADE.	UNID	4000	RS	11,30	RS	45.200,00
7	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA UNIVERSITÁRIO 1 MATÉRIA ZIP PRETO 96 FOLHAS, FORMATO: 200MM X 275MM GRAMATURA 56 G/M²	UNID	4000	RS	14,90	RS	59.600,00
8	CADERNO BROCHURA CAPA DURA, 1/4 (200X275MM), 96 FOLHAS	UNID	2667	RS	4,40	RS	11.734,80
9	CADERNO DE DESENHO CARTOGRAFIA E DESENHO PEPPER AZUL 60 FOLHAS	UNID	4000	RS	4,90	RS	19.600,00

Praça Comendador José Didier, S/N - Centro - Pesqueira/PE.  
Fone: (87)3835-8703

[Prefeitura@pesqueira2021@gmail.com](mailto:Prefeitura@pesqueira2021@gmail.com)



# CPL

Comissão Permanente  
de Licitação - PMP

Processos Nº 418 P

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Documento Assinado Digitalmente por: MIGUELITO RODRIGUES DE ALMEIDA JUNIOR, MOACI FONSECA NOVAES JUNIOR, SEBASTIAO LEITE DA SILVA NETO  
Acesse em: <https://steec.ecepe.te.br/epj/validaDoc.seam> Código do documento: 05817cb7-8e59-42b5-8768-b93844f0270a

10	TINTA PARA CARIMBO TC42 (PRETA E AZUL) 42ML		UNID	17	RS	4,90	RS	83,30
11	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA DIMENSÕES APROXIMADA 250 X 130 X 350MM AZUL POLIONDA		UNID	200	RS	6,05	RS	1.210,00
12	CALCULADORA COM 12 DÍGITOS E VISOR INCLINADO MV-4122, 42MV41220000, BRANCA		UNID	67	RS	20,40	RS	1.366,80
13	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL -ECONÔMICA CANETA COM ESCRITA ERGONÔMICA E COM TRAÇO FINO IDEAL PARA O DIA A DIA. ESFERA DE TUNGSTÊNIO: 0.7 MM. COR: AZUL CAIXA COM 50 UNIDADES		CAIXA	200	RS	34,90	RS	6.980,00
14	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - ECONÔMICA CANETA COM ESCRITA ERGONÔMICA E COM TRAÇO FINO IDEAL PARA O DIA A DIA. ESFERA DE TUNGSTÊNIO: 0.7 MM. COR: AZUL CAIXA COM 50 UNIDADES		CAIXA	67	RS	31,10	RS	2.083,70
15	CARTOLINA ESCOLAR (50X66) 100 X 60CM CORES VARIADAS EMBALAGEM EM PACOTE COM 100 UNIDADES		PCT	17	RS	45,05	RS	765,85
16	CLIPS Nº 2/0 - CAIXA COM 100 UND CLIPS Nº2/0 DE METAL. IDEAL PARA PRENDER PAPÉIS, FILMES, PLÁSTICOS E OUTROS, COM UTILIDADE COMERCIAL, ESCOLAR E RESIDÊNCIA		CAIXA	133	RS	4,52	RS	601,16
17	CLIPS Nº 4/0 - CAIXA COM 500 GRAMAS CLIPS Nº4/0 DE METAL. IDEAL PARA PRENDER PAPÉIS, FILMES, PLÁSTICOS E OUTROS, COM UTILIDADE COMERCIAL, ESCOLAR E RESIDÊNCIA		CAIXA	133	RS	10,30	RS	1.369,90
18	CLIPS Nº 4/0 - CAIXA COM 50 UNIDADES CLIPS Nº4/0		CAIXA	133	RS	2,80	RS	372,40

Praça Comendador José Didier, S/N - Centro - Pesqueira/PE.

Fone: (87)3835-8703

[PrefeituraPesqueira2021@gmail.com](mailto:PrefeituraPesqueira2021@gmail.com)

*Assinado*  
*Assinado*



# CPL

Comissão Permanente  
de Licitação - PMP

Processo Nº 419 R

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Documento Assinado Digitalmente por: MIGUELITO RODRIGUES DE ALMEIDA JUNIOR, MOACI FONSECA NOVAES JUNIOR, SEBASTIAO LEITE DA SILVA NETO  
Acesse em: <https://ste.ccepe.te.br/eppl/validadoc.seam> Código do documento: 0587cb7-8c59-42b5-8768-b9384d0270a

	DE METAL. IDEAL PARA PRENDER PAPÉIS, FILMES, PLÁSTICOS E OUTROS, COM UTILIDADE COMERCIAL, ESCOLAR E RESIDÊNCIA						
19	CLIPS Nº 6/0 - CAIXA COM 25 UNID CLIPS Nº6/0 DE METAL. IDEAL PARA PRENDER PAPÉIS, FILMES, PLÁSTICOS E OUTROS, COM UTILIDADE COMERCIAL, ESCOLAR E RESIDÊNCIA	CAIXA	133	RS	3,10	RS	412,30
20	CLIPS Nº 8/0 - CAIXA COM 25 UNID CLIPS Nº8/0 DE METAL. IDEAL PARA PRENDER PAPÉIS, FILMES, PLÁSTICOS E OUTROS, COM UTILIDADE COMERCIAL, ESCOLAR E RESIDÊNCIA	CAIXA	133	RS	3,90	RS	518,70
21	COLA BRANCA 90GR FÁCIL DE USAR, A COLA EM BRANCA PROPORCIONA UMA RÁPIDA APLICAÇÃO. DENTRE OS SEUS INÚMEROS BENEFÍCIOS ESTÃO À FÓRMULA À BASE DE ÁGUA, SER LAVÁVEL E NÃO TÓXICA. IDEAL PARA SER UTILIZADA EM PAPEL, CARTÕES, FOTOS, MADEIRA E TECIDOS. PROTEJA DA LUZ, CALOR E UMIDADE.	UNID	3333	RS	2,30	RS	7.665,90
22	COLA BRANCA 500GR FÁCIL DE USAR, A COLA EM BRANCA PROPORCIONA UMA RÁPIDA APLICAÇÃO. DENTRE OS SEUS INÚMEROS BENEFÍCIOS ESTÃO À FÓRMULA À BASE DE ÁGUA, SER LAVÁVEL E NÃO TÓXICA. IDEAL PARA SER UTILIZADA EM PAPEL, CARTÕES, FOTOS, MADEIRA E TECIDOS.	UNID	333	RS	9,40	RS	3.130,20

Praça Comendador José Didier, S/N - Centro - Pesqueira/PE.

Fone: (87)3835-8703

[PrefeituraPesqueira2021@gmail.com](mailto:PrefeituraPesqueira2021@gmail.com)



# CPL

Comissão Permanente  
de Licitação - PMP

Folhas Nº 420

## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	PROTEJA DA LUZ, CALOR E UMIDADE.						
23	COLA DE SILICONE 100 ML - MATERIAL EXTREMAMENTE RESISTENTE À ÁGUA, E TEMPERATURAS MUITO ELEVADAS OU MUITO BAIXAS. AO SECAR, PERMANECE FLEXÍVEL E É IDEAL PARA TRABALHOS MANUAIS. PODENDO SER UTILIZADO EM: TECIDOS, PAPEL, E.V.A, PAPEL CARTÃO, VIDRO, METAL, ESPUMA, MADEIRA, ISOPOR, CERÂMICA, ENTRE OUTROS.	UNID	167	RS	6,65	RS	1.110,55
24	COLA PARA ISOPOR 90 GRAMAS - COLA PARA USO NO TRABALHO ARTÍSTICO E NA CONFECCÃO DE MAQUETES E MODELOS EM ESCALA QUE UTILIZEM ISOPOR. PERFEITA PARA TRABALHOS DELICADOS E QUE EXIJAM ACABAMENTO LIMPO E PRECISO. SUA VISCOSIDADE IMPEDE QUE ELA ESCORRA, GARANTINDO UM ACABAMENTO UNIFORME.	UNID	167	RS	4,45	RS	743,15
25	CORRETIVO LIQUIDO 18 ML - EMBALAGEM COM 12 UNIDADES - DESCRIÇÃO NÃO TÓXICO E SEM ODOR: FÓRMULA À BASE DE ÁGUA, NÃO PREJUDICA O MEIO AMBIENTE, RECOMENDADO PARA USO ESCOLAR.	UNID	167	RS	15,65	RS	2.613,55
26	ELÁSTICO AMARELO PREMIER Nº18.- ELÁSTICO AMARELO COM 100 GRAMAS - INDICADO PARA UNIR PEÇAS,	PCT	33	RS	3,65	RS	120,45

Praça Comendador José Didier, S/N - Centro - Pesqueira/PE.

Fone: (87) 3835-8703

[Prefeiturapesqueira2021@gmail.com](mailto:Prefeiturapesqueira2021@gmail.com)

*Handwritten signatures and initials in blue ink.*

Documento Assinado Digitalmente por: MIGUELITO RODRIGUES DE ALMEIDA JUNIOR, MOACI FONSECA NOVAES JUNIOR, SEBASTIAO LEITE DA SILVA NETO  
Acesse em: <https://ste.icepe.tc.br/ep/validaDoc.seam> Código do documento: 0587cb7-8c59-42b5-8768-b9384a10270a



# CPL

Comissão Permanente  
de Licitação - PMP

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

421 P



Documento Assinado Digitalmente por: MIGUELITO RODRIGUES DE ALMEIDA JUNIOR, MOACI FONSECA NOVAES JUNIOR, SEBASTIAO LEITE DA SILVA NETO  
Acesse em: <https://epec.tecpe.tc.br/ep/validaDoc.seam> Código do documento: 05877cb7-8c59-42b5-8768-b9384a10270a

	FIRMANDO SEM DANIFICAR O PRODUTO. PESO DA EMBALAGEM: 100G. QUANTIDADE: 120 PEÇAS. VALIDADE: 3 ANOS A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO.					
27	ENVELOPE A4 - TIPO OURO - CX C/100 UNID. - ENVELOPES SACO OURO 80G/M PARA TRANSPORTAR, ARMAZENAR E ORGANIZAR DIVERSOS TIPOS DE DOCUMENTOS - CAIXA COM 100 UNIDADE	CAIXA	333	RS 23,80	RS 7.925,40	
28	ENVELOPE PLASTICO OFICIO 4 FUROS PCT COM 50 FOLHAS - SACO PLÁSTICO OFICIO 4 FUROS 240 X 325 MM	UNID	33	RS 25,00	RS 825,00	
29	ESTILETE ESTREITO COM TRAVA AUTOMÁTICA LÂMINA 9 MM LÂMINA DE AÇO CARBONO EXTENSÍVEL INTERNA. ENBALAGEM EM CX C/12 UNID.	CAIXA	167	RS 28,00	RS 4.676,00	
30	EVA 40 X 48 LISO - TAMANHO 40X48CM PESO 450GR CORES DIVERSAS	UNID	2000	RS 4,50	RS 9.000,00	
31	EVA 40X48 GLITTER - TAMANHO 40X48CM PESO 450GR CORES DIVERSAS	UNID	667	RS 6,60	RS 4.402,20	
32	EXTRATOR DE GRAMPOS - TIPO ESPÁTULA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 15CM CX C/12 UNID.	CAIXA	400	RS 19,80	RS 7.920,00	
33	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - FITA TRANSPARENTE AUTOADESIVA 45 X 45	UNID	1667	RS 5,35	RS 8.918,45	
34	FITA ADESIVA COLORIDAS - FITA ADESIVA 12 X 10 COLORIDAS	UNID	167	RS 0,70	RS 116,90	
35	FITA CORRETIVA - TIPO CORRETIVO EM FITA	UNID	133	RS 7,20	RS 957,60	



# CPL

Fls.  
Rubrica



## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

36	FITA CREPE 19X10		UNID	1667	RS	3,50	RS	5.834,50
37	FITA CREPE 19X50		UNID	167	RS	5,35	RS	893,45
38	FITA DUPLA FACE 3M - FITA ADESIVA DUPLA FACE VHB 33 M, ADESIVO ACRÍLICO TRANSPARENTE. PODER DE FIXAÇÃO: CADA 15 CM DE FITA SUPORTAM 800G		UNID	500	RS	0,15	RS	75,00
39	FOLHA DE ISOPOR 100 MM - COR: BRANCA MEDINDO L 500MM X C 1000MM X A 100MM		UNID	333	RS	5,15	RS	1.714,95
40	FOLHA DE ISOPOR - COR: BRANCA MEDINDO L 500MM X C 1000MM X A 25MM		UNID	333	RS	6,20	RS	2.064,60
41	FOLHA DE ISOPOR 40MM - COR: BRANCA MEDINDO L 500MM X C 1000MM X A 40MM PCT C/6FLS		PCT	333	RS	14,25	RS	4.745,25
42	GIZ DE CERA GRANDE - GIZ DE CERA 12 CORES FORMATO ANATÔMICO		CAIXA	4000	RS	3,55	RS	14.200,00
43	GRAMPOS 26/6 MM AÇO GALVANIZADO C 5000 UNIDADES		UNID	500	RS	6,45	RS	3.225,00
44	GRAMPEADOR DE 30 FOLHAS DE MESA METÁLICO - GRAMPEIA ATÉ 30 FLS, ESPAÇO DE 70MM PARA AS FOLHAS GRAMPOS TAMANHO 26/6		UNID	267	RS	29,45	RS	7.863,15
45	GRAMPEADOR DE 20 FOLHAS DE MESA METÁLICO - GRAMPEIA ATÉ 20FLS, ESPAÇO DE 70MM PARA AS FOLHAS GRAMPOS TAMANHO 26/6		UNID	267	RS	21,00	RS	5.607,00
46	LÁPIS COMUM - C/144 LÁPIS PRETO N.2 REDONDO, MADEIRA REFLORESTADA		CAIXA	167	RS	42,15	RS	7.039,05
47	LÁPIS DE COR C/12 CORES - CAIXA DE ECOLÁPIS DE COR FORMATO REDONDO, MADEIRA DE BOA QUALIDADE CX C/12 UNID. ATÓXICO E FLEXÍVEL		CAIXA	4000	RS	4,50	RS	18.000,00

Praça Comendador José Didier, S/N - Centro - Pesqueira/PE.

Fone: (87) 3835-8703

[PrefeituraPesqueira2021@gmail.com](mailto:PrefeituraPesqueira2021@gmail.com)

Documento Assinado Digitalmente por: MIGUELITO RODRIGUES DE ALMEIDA JUNIOR, MOACI FONSECA NOVAES JUNIOR, SEBASTIAO LEITE DA SILVA NETO  
Acesse em: <https://sica.cepece.br/epj/validaDoc.seam> Código do documento: 058176b7-8e59-42e5-8768-b938440270a



# CPL

## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Fls. \_\_\_\_\_  
Comissão Permanente  
de Licitação - PMP  
Anexo Nº \_\_\_\_\_



Documento Assinado Digitalmente por: MIGUELITO RODRIGUES DE ALMEIDA JUNIOR, MOACI FONSECA NOVAES JUNIOR, SEBASTIAO LEITE DA SILVA NETO  
Acesse em: <https://stece.tecepe.tc.br/epp/validadoc.seam> Código do documento: 05817cb7-8c59-42b5-8768-b9384f0270a

48	19	LAPIS HIDROCOR C/12. - CANETA HIDROGRÁFICA 12 CORES HIDROCORES DE CORPO ROBUSTO E PONTA GROSSA. ÓTIMAS NO APRENDIZADO DA ESCRITA.COM TAMPA BEM FIXADA PARA MAIOR SEGURANÇA DAS CRIANÇAS, TINTA À BASE DE ÁGUA COM GRANDE RESERVATÓRIO, GARANTINDO TRAÇO DE QUALIDADE POR MAIS TEMPO. DIMENSÕES APROX. DO PRODUTO EMBALADO (CM): 13 X 1 X 19	CAIXA	4000	RS	6,85	RS	27.400,00
49		PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO CORES VARIADAS	UNID	600	RS	2,72	RS	1.632,00
50		CANETA MARCA TEXTO CORES DIVERSAS - MARCADOR DE TEXTO COM CORES SUPER FLUORESCENTES E PONTA MACIA PARA UM DESTAQUE PRECISO E AO MESMO TEMPO SUAVE.	UNID	167	RS	1,30	RS	217,10
51		PINCEL ATÔMICO - CORES: AZUL/PRETO/VERMELHO UNID.	UNID	200	RS	3,25	RS	650,00
52		LIVRO ATA CAPA DURA - C/50 FOLHAS SEM MARGEM CAPA DURA - 50 FOLHAS É IDEAL PARA AUXILIAR A ORGANIZAÇÃO EM COMÉRCIOS, EMPRESAS E ESCRITÓRIOS.	UNID	167	RS	6,65	RS	1.110,55
53		LIVRO ATA CAPA DURA - C/100 FOLHAS SEM MARGEM CAPA DURA - IDEAL PARA AUXILIAR A ORGANIZAÇÃO EM COMÉRCIOS, EMPRESAS E ESCRITÓRIOS.	UNID	167	RS	12,40	RS	2.070,80
54		LIVRO DE PONTO - 100 FLS, 4 ASSINATURAS, FORMATO: 218MM X 319MM COR PRETA	UNID	33	RS	23,00	RS	759,00

Praça Comendador José Didier, S/N - Centro - Pesqueira/PE.

Fone: (87) 3835-8703

[Prefeturapesqueira2021@gmail.com](mailto:Prefeturapesqueira2021@gmail.com)





# CPL

## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Fls.   
 Comissão Permanente  
 de Licitação - PMP



Documento Assinado Digitalmente por: MIGUELITO RODRIGUES DE ALMEIDA JUNIOR, MOACI FONSECA NOVAES JUNIOR, SEBASTIAO LEITE DA SILVA NETO  
Acesse em: <https://etce.tcepe.tc.br/epj/validaDoc.seam> Código do documento: 058f7c67-8c59-42b5-8768-b9384a0270a

	OLFSET 115G/FLS, 4 ASSINATURAS, FORMATO: 218MM X 319MM COR PRETA OLFSET 115G/M² APROXIMADO					
55	LIVRO PROTOCOLO PARA CORRESPONDÊNCIA CAPA DURA C/100 FOLHAS É IDEAL PARA AUXILIAR A ORGANIZAÇÃO EM COMÉRCIOS, EMPRESAS E ESCRITÓRIOS,	UNID	33	R\$ 12,50	R\$ 412,50	
56	PAPEL CAMURÇA - CORES: VARIADA FOLHAS MEDINDO NO MÍNIMO 60 X 40	UNID	167	R\$ 1,40	R\$ 233,80	
57	PAPEL COLORSETE VARIAS CORES	UNID	1667	R\$ 1,00	R\$ 1.667,00	
58	PAPEL CREPOM - ROLOS DE 48CM X 2M CORES DIVERSAS	UNID	1667	R\$ 0,98	R\$ 1.633,66	
59	PAPEL ESPECIAL LINHO C /50 - PAPEL A4, BRANCO, CAIXA COM 50 FL	CAIXA	133	R\$ 11,40	R\$ 1.516,20	
60	PAPEL FOTOGRAFICO TIPO ADESIVO COM 50 - PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO 130G A4 210X297MM RESMA C/50 UNID. TIPO GLOSSY.	CAIXA	133	R\$ 39,00	R\$ 5.187,00	
61	PAPEL CARBONO 1 FACE CAIXA COM 100 FOLHAS	CAIXA	33	R\$ 51,00	R\$ 1.683,00	
62	PAPEL LAMINADO TIPO COLORIDO, COM MEDIDAS DE 48CM X 60 CM.	CAIXA	33	R\$ 1,00	R\$ 33,00	
63	PAPEL RECADO COLORIDO ADESIVO - BLOCO ADESIVO PUXA FÁCIL - 76 MM X 76 MM - 4 UNIDADES DE 100 FOLHAS CADA (TOTAL 400 FOLHAS) - 3M PT 4 UN	PCT	167	R\$ 3,65	R\$ 609,55	
64	PASTA LARGA PRETA A-Z A4 COM VISOR EM METAL 285X315MM DORSO 73MM COR PRETA - CAIXA COM 20 UNIDADES	CAIXA	67	R\$ 209,00	R\$ 14.003,00	
65	PASTA CLASSIFICADOR -	UNID	1333	R\$	R\$	



# CPL

Comissão Permanente  
de Licitação - PMP

Folhas Nº  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Documento Assinado Digitalmente por: MIGUELITO RODRIGUES DE ALMEIDA JUNIOR, MOACI FONSECA NOVAES JUNIOR, SEBASTIAO LEITE DA SILVA NETO  
Acesse em: <https://eitec.recepte.br/epj/validadocx.seam> Código do documento: 058f7cb7-8c59-42b5-8768-b92844f0270a

65	PASTA CLASSIFICADOR - TIPO TRANSPARENTE COM FERRAGEM	UNID	1333	R\$ 2,65	R\$ 3.532,45
66	PASTA POLIONDA FINA 2CM - PASTA POLIONDA 335X245X40MM EM POLIPROPILENO CARREGADO C/ ELÁSTICO.	UNID	667	R\$ 3,50	R\$ 2.334,50
67	PASTA POLIONDA MEDIA 3,5CM - PASTA C/ ELÁSTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE.	UNID	667	R\$ 3,20	R\$ 2.134,40
68	PASTA POLIONDA GROSSA 5,5CM - PASTA C/ ELÁSTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE 5.5 CM	UNID	667	R\$ 4,70	R\$ 3.134,90
69	PERFURADOR METALICO - CAPACIDADE PARA 40 FOLHAS DE 2 FUROS, LEVE E COMPACTO, EM AÇO.	UNID	133	R\$ 52,50	R\$ 6.982,50
70	PERFURADOR METALICO CAPACIDADE PARA 60 FOLHAS DE 2 FUROS, LEVE E COMPACTO, EM AÇO CARBONO ALTURA 8 CM, LARGURA 9CM, COMPRIMENTO 11,5 CM. COM DEPOSITO COM FACILIDADE DE REMOÇÃO	UNID	167	R\$ 94,00	R\$ 15.698,00
71	PISTOLA DE COLA QUENTE TIPO PEQUENA - CORPO INJETADO EM PLÁSTICO PONTA METÁLICA ACOMPANHA DOIS BASTÕES DE COLA DE SILICONE. TENSÃO 127/220 VOLTS - POTÊNCIA 15W COM SELO DO INMETRO.	UNID	67	R\$ 22,20	R\$ 1.487,40
72	PORTA CARIMBO - ORGANIZADOR DE CARIMBO COM CAPACIDADE PARA SEIS UNIDADES, FABRICADO EM POLIESTIRENO 80 X 110 X 150 MM	UNID	33	R\$ 32,90	R\$ 1.085,70

Praça Comendador José Didier, S/N - Centro - Pesqueira/PE.

Fone: (87)3835-8703

[PrefeituraPesqueira2021@gmail.com](mailto:PrefeituraPesqueira2021@gmail.com)

*Handwritten signatures and initials.*



# CPL

## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Fis. 131  
Comissão Permanente  
de Licitação - PMP



Documento Assinado Digitalmente por: MIGUELITO RODRIGUES DE ALMEIDA JUNIOR, MOACI FONSECA NOVAES JUNIOR, SEBASTIAO LETTE DA SILVA NETO  
Acesse em: <https://ste.icepe.br/ep/validaDoc.seam> Código do documento: 05817cb7-8e59-42b5-8768-b958440270a

73	QUADRO BRANCO MEDINDO 120 X 200 CM COM MOLDURA DE MADEIRA.	UNID	133	RS	195,00	RS	25.935,00	
74	REGUA PLASTICA TRANSPARENTE - MEDINDO 30 CM, SIMPLES E PRATICA. TRANSPARENTE CRISTAL	UNID	4000	RS	2,75	RS	11.000,00	
75	PAPEL OFÍCIO TIPO A4 (210MM X 297MM) 500 FOLHAS 75G/M², COR BRANCA COM CERTIFICADO 9001 CX C/10 RESMAS	CAIXA	267	RS	211,00	RS	56.337,00	
76	TESOURA GRANDE USO GERAL INOX COM SUPERCORTE	UNID	83	RS	21,45	RS	1.780,35	
77	TESOURA MEDIA USO GERAL INOX COM CABO DE PLASTICO RESISTENTE E SUPERCORTE.	UNID	3333	RS	13,60	RS	45.328,80	
VALOR TOTAL							RS	539.138,02

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

### 3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Fundo Municipal de Assistência Social.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.2.1. Secretaria Municipal de Assistência Social e de Cidadania.

### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades municipais, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho

Praça Comendador José Didier, S/N - Centro - Pesqueira/PE.

Fone: (87) 3835-8703

[PrefeituraPesqueira2021@gmail.com](mailto:PrefeituraPesqueira2021@gmail.com)



# CPL

Comissão Permanente  
de Licitação - PMP

Ata nº  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Documento Assinado Digitalmente por: MIGUELITO RODRIGUES DE ALMEIDA JUNIOR, MOACI FONSECA NOVAES JUNIOR, SEBASTIAO LEITE DA SILVA NETO  
Acesse em: <https://ctce.cepe.br/epj/validaDoc.seam> Código do documento: 05817cb7-8c59-42b5-8768-b9384a0270a

de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços.

- 4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a... (máximo cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
  - 4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).
- 4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
- 4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
  - 4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

## 5. VALIDADE DA ATA

- 5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da assinatura das partes, não podendo ser prorrogada.

## 6. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.



# CPL

## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Nº

Comissão Permanente  
de Licitação - PMP



Documento Assinado Digitalmente por: MIGUELITO RODRIGUES DE ALMEIDA JUNIOR, MOACI FONSECA NOVAES JUNIOR, SEBASTIAO LEITE DA SILVA NETO  
Acesse em: <http://stc.cepe.br/gpp/validaDoc.seam> Código do documento: 05817cb7-8c59-42b5-8768-b938440270a

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.



# CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Fis. \_\_\_\_\_  
Comissão Permanente  
de Licitação - PM  
Itas Nº \_\_\_\_\_



Documento Assinado Digitalmente por: MIGUELITO RODRIGUES DE ALMEIDA JUNIOR, MOACI FONSECA NOVAES JUNIOR, SEBASTIAO LETTE DA SILVA NETO  
Acesso em: <https://ctce.icepe.tc.br/ep/validadoc/seam> Código do documento: 0587cb7-8c59-42b5-8768-b9384a0270a

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou a pedido do fornecedor.

## 7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## 8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. *No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.*

8.3.1. *contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances*

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.



# CPL

## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Comissão Permanente  
de Licitação - PMP  
Atas Nº



Documento Assinado Digitalmente por: MIGUELITO RODRIGUES DE ALMEIDA JUNIOR, MOACI FONSECA NOVAES JUNIOR, SEBASTIAO LEITE DA SILVA NETO  
Acesse em: <https://etce.icepe.tc.br/epi/validaDoc.seam> Código do documento: 0587/cb7-8c59-42b5-8768-b9384d10270a

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Pesqueira, 30 de agosto de 2022

Samuel de Carvalho Soares  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
SAMUEL DE CARVALHO SOARES  
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
CONTRATANTE

AUGUSTO  
JMA BOOK PAPIRO LTDA  
CNPJ: 11.398.544/0001-70  
AUGUSTO FERREIRA DE ALMEIDA NETO  
CPF: 118.020.974-57  
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

[Assinatura]  
NOME/CPF 076.650.354-26

Roseley Barbosa  
NOME/CPF 023.066.594-0